
DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DIÁRIAS: 1808001/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA.

DIÁRIAS: 1808002/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA;

DIÁRIAS: 1808003/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: 

DIÁRIAS: 1808004/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA 

DIÁRIAS: 1808005/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA;

DIÁRIAS: 1808006/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA;

DIÁRIAS: 1808007/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE; AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

PRORROGAÇÃO: 180801/2021
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE FUNCIONAMENTO DA COZINHA 
COMUNITÁRIA MUNICIPAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1808001/2021

Portaria  n. º 1808001/2021                                     de 18 de Agosto de 2021

O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor - Motorista categoria B, o senhor João Alves de Brito, para 
transportar pacientes, no dia 19 de Agosto de 2021, para tratamento no Hospital Albert Sabin, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1808002/2021

Portaria  n. º 1808002/2021                                     de 18 de Agosto de 2021.

O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE:

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para a Servidora - Coordenadora do CREAS, a senhora Sara Rayanne Santos Luna, que 
irá participar do Encontro e Formação Continuada Regional para Conselheiros Tutelares e SDGHCA, 
em Juazeiro do Norte - CE, no dia 20 de Agosto de 2021, o que faz em conformidade com a Lei 
Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1808003/2021

Portaria  n. º 1808003/2021                                     de 18 de Agosto de 2021.

O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 (cem reais), para 
o Servidor - Conselheiro Tutelar,  o senhor Iury Everton Crispim Saraiva, que irá participar do 
Encontro e Formação Continuada Regional para Conselheiros Tutelares e SDGHCA, em Juazeiro do 
Norte - CE, no dia 20 de Agosto de 2021, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 

Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1808004/2021

Portaria  n. º 1808004/2021                                     de 18 de Agosto de 2021.

O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para a Servidora - Conselheira Tutelar,  a senhora Maria Jussara Lira Saraiva, que irá 
participar do Encontro e Formação Continuada Regional para Conselheiros Tutelares e SDGHCA, em 
Juazeiro do Norte - CE, no dia 20 de Agosto de 2021, o que faz em conformidade com a Lei Municipal 
nº 239/2016.

João Paulo Pinto do Nascimento 

Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1808005/2021

Portaria  n. º 1808005/2021                                     de 18 de Agosto de 2021.

O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 (cem reais), para a 
Servidora - Conselheira Tutelar,  a senhora Elaine Cristina Souza Santos, que irá participar do 
Encontro e Formação Continuada Regional para Conselheiros Tutelares e SDGHCA, em Juazeiro do 
Norte - CE, no dia 20 de Agosto de 2021, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016.

João Paulo Pinto do Nascimento 

Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1808006/2021

Portaria  n. º 1808006/2021                                     de 18 de Agosto de 2021.

O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 (cem reais), para 
o Servidor - Motorista Categoria B,  o senhor Francisco Lecivan, que irá conduzir veículo com os 
Conselheiros Tutelares que irão participar do Encontro e Formação Continuada Regional para 
Conselheiros Tutelares e SDGHCA, em Juazeiro do Norte - CE, no dia 20 de Agosto de 2021, o que 
faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016.

João Paulo Pinto do Nascimento 

Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1808007/2021

Portaria  n. º 1808007/2021                                     de 18 de Agosto de 2021.

O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para o 
Servidor - Motorista categoria B, o senhor Francisco Júnior Rangel de Macedo, para transportar 
pacientes, no dia 18 de Agosto de 2021, para tratamento no Hospital de Saúde Mental de Messejana, 
em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016.

João Paulo Pinto do Nascimento 

Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

 - DECRETOS - PRORROGAÇÃO: 180801/2021

DECRETO MUNICIPAL Nº 180801/2021                 DE 18 DE AGOSTODE 2021.

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE FUNCIONAMENTO DA 
COZINHA COMUNITÁRIA MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora - CE, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Orgânica Municipal e no art. 4º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 407/2021.

                                RESOLVE

Art. 1º Prorrogar o funcionamento da cozinha comunitária municipal para a data de 31 de agosto de 
2021.
Art. 2º Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Aurora - CE, 18 de agosto de 2021.

MARCONE TAVARES DE LUNA

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XIV de 18 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Finanças

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria Municipal de Saúde

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Educação

Antonio Marcelo das Neves Bezerra

Secretaria de Governo e Gestão

Henderson Macedo Tavares

Gabinete do Prefeito

João Paulo Pinto do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 18/08/2021 22:38:19 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=24

Página(s) 11 de 11


